UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VċD

Institut politologických studií

Katedra politologie

Bc. Anna Szobonyová

Alternative für Deutschland

Diplomová práce

Praha 2017

Autor práce: Bc. Anna Szobonyová

Vedoucí práce: Mgr. Jan Charvát, M.A., Ph.D.

Rok obhajoby: 2017

Bibliografický záznam

SZOBONYOVÁ, Anna. Alternative für Deutschland. Praha, 2017 84 s. Diplomová práce

ĚMgr.ě Univerzita Karlova, Fakulta sociálních vČd, Institut politologických studií. Katedra

politologie. Vedoucí diplomové práce Mgr. Jan Charvát, M.A., Ph.D.

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá nČmeckou politickou stranou Alternative für Deutschland

ĚAfDě od jejího založení v roce 2013 až do jara 2017. Cílem práce je odhalit faktory úspČchu

zkoumané strany. Širší teoretický rámec poskytuje podklad pro rozbor okolností vzniku a

vývoje AfD a pro definici pojmu euroskepticismus a krajní pravice. AfD byla založena jako

euroskeptická strana. PozdČji se v souvislosti se zmČnou vedení začala profilovat jako krajnČ

pravicová strana. Práce sleduje ideologický a programový vývoj AfD a volební úspČchy.

Práce využívá průzkumy, které poskytly podrobná data o voličích. Tato data dala jasný

obrázek o tom, jak voliči stranu vnímají a hodnotí. Odkryla také jejich volební preference a

motivace. ZávČrečná část práce analyzuje faktory úspČchu AfD prostĜednictvím použití

teoretického modelu strana poptávky a strana nabídky. Ten je aplikován na analýzu

voličského jednání. Faktory úspČchy jsou vysvČtleny na základČ průniku strany poptávky a

strany nabídky.

Abstract

This diploma thesis deals with the German political party Alternative für Deutschland

(AfD) between its establishment in 2013 till spring 2017. The aim of this thesis is to find out

factors and conditions relevant to the emergence and success of AfD. Conditions of the origin

and development of the contemporary eurosceptic parties, far right parties and a definition of

this ideological party families are analyzed on the background of a broader theoretical

framework. AfD was established as an eurosceptic party in 2013. Party has turned its focus to

immigration and Islam and became far right party in 2015. The thesis follows the ideological

and program development of AfD and its electoral achievements.This thesis uses surveys with

deatailed information about voters and that gives a clear idea of how voters percieve and

evaluate the party. At the end of this thesis is the analysis of the success factors of the party.

The analysis uses the teoretical model of the demand side and the supply side.
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Zdůvodnění výběru práce:

Alternative für Deutschland (dále jen AfD) jsme jako téma diplomové práce zvolili

proto, že se jedná o krajnČ pravicovou stranu, která se v pomČrnČ krátkém čase dokázala stát

velmi úspČšnou. Povedlo se jí to navzdory tradičnČ složité pozici krajní pravice v nČmeckém

stranickém systému. Stranický systém je zatížen dČdictvím národního socialismu z období

TĜetí Ĝíše a to do značné míry stigmatizovalo krajní pravici. Proto bylo obtížné pro

euroskeptické myšlenky získat volební podporu. Navíc podle nČkterých pozorovatelů

nedávnou ekonomickou krizi NČmecko pĜežilo relativnČ bez úhony a jeho vliv v rámci

Evropy od konce války vrcholí. Vyvstává tedy otázka, proč se Ĝada NČmců uchýlila k volbČ

euroskeptické strany AfD.

Euroskepticismus se v NČmecku začal objevovat již pĜed vznikem AfD. DĜíve ale

euroskeptické strany nenašly u voličů takovou podporu jako právČ AfD. Podobnou mČrou je

to i s tématem anti-islamismu. AfD je považována za první nČmeckou stranu, která díky své

euroskeptické orientaci získala výraznou volební podporu v regionálních, národních i

evropských volbách. Po té, co se AfD začala orientovat ke krajní pravé části politické spektra

a pĜibyla tématika anti-islamismu, strana ještČ více posílila a dostala se do povČdomí široké

veĜejnosti. Pomocí populistické rétoriky si AfD z anti-islamismu udČlala jedno z hlavních

témat a dokázala si tak získat nové voliče a sympatizanty.
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PĜedpokládaný cíl:

Cílem práce je popsat a vysvČtlit postavení AfD v nČmeckém stranickém systému.

Výzkumnými otázkami pĜedložené práce jsou: Jaké jsou faktory úspČchu AfD? Jakým

způsobem se liší postavení AfD v jednotlivých nČmeckých spolkových zemích? Jak se AfD

odlišuje od ostatních krajnČ pravicových stran v NČmecku?

Metodologie práce:

Pro pĜedloženou práci byla zvolena metoda komparace. Vývoj AfD jsme se rozhodli rozdČlit

do dvou částí, které budeme v závČru komparovat. První část pĜedstavuje vhled do historie

strany v letech 2013 až 2015 a druhá se zabývá vývojem AfD od roku 2015 do současnosti. K

tomuto rozdČlení jsme se rozhodli, protože rok 2015 považujeme za pĜelomový pro politický

a ideologický vývoj AfD. V tomto roce došlo ke zmČnČ stranického vedení a posunu AfD

smČrem k anti-islámskému postoji. Strana tedy zmČnou vedení prodČlala ideologický i

programový posun, který se práce bude snažit zachytit. Od svého založení roku 2013 do 2015

lze AfD považovat čistČ za euroskeptickou stranu. Po volbČ nové pĜedsedkynČ roku 2015 u

strany výraznČ zesílily xenofobní a anti-islámské tendence.

Základní charakteristika tématu:

AfD je jednou z nejkonzervativnČjších nČmeckých stran. Svůj konzervativní apel nejdĜíve

projevovala v otázce dluhové krize EU a kritice mČnové a fiskální integrace EU, a pozdČji v

souvislosti s migrační krizí. AfD je považována za „chybČjící linku“ mezi extrémní pravicí a

zavedenými konzervativními stranami. Od svého založení roku 2013 do 2015 lze AfD

považovat čistČ za euroskeptickou stranu. Kritika AfD je zamČĜena na fiskální a mČnový

režim EU a údajné selhání Maastrichtské smlouvy kvůli založení Evropské mČnové unie a

zavedení eura. Již od vzniku strany se v ní objevují vnitĜní tenze a snaha nČkterých členů o

posun do krajní části politického spektra. Ve stranČ se vytvoĜily dva názorovČ odlišné tábory –

jeden tábor pĜedstavující konzervativní proud a druhý, který upĜednostňoval nacionalismus a

populismus. Nacionalismus a populismus se v programatice strany začaly výraznČ objevovat

po roce 2015, kdy došlo ke zmČnČ pĜedsedy strany. Pod vedením Frauke Petry se AfD začala

profilovat jako islamofobní pravicovČ-populistická strana.

AfD se daĜí získávat voliče, kteĜí jsou zklamaní politikou zavedených stran. NejvýraznČjší

pĜesun voličstva můžeme sledovat u CDU. Strana rovnČž sbírá úspČchy u nevoličů. Můžeme v

tom vidČt snahu nČmeckých voličů o potrestání tradičních politických stran, a zároveň i to, že

část obyvatelstva má pocit nezastoupení hlavními stranami. S tématem euroskepticismu si

AfD získala Ĝadu pĜíznivců, nicménČ až otevĜený nesouhlas s migrační a azylovou politikou

NČmecka otevĜel stranČ dveĜe a doslova ji katapultoval mezi nejpopulárnČjší strany v zemi.

PĜedpokládaná struktura práce:

Práce je rozdČlena do pČti kapitol, které se dále dČlí na podkapitoly. Po úvodu, který má za

úkol uvést čtenáĜe do dané problematiky a pĜedstavit obsah a strukturu práce, následuje
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podkapitol pĜedstavující dvČ časové periody. První část pĜedstavuje vhled do historie strany v

letech 2013 až 2015 a druhá se zabývá vývojem AfD od roku 2015 do současnosti. K tomuto

rozdČlení jsme se rozhodli, protože rok 2015 považujeme za pĜelomový pro politický a

ideologický vývoj AfD. Druhá kapitola se vČnuje ideologickému zaĜazení strany a její

programatice. TĜetí kapitola pĜedstaví čtenáĜi postavení AfD v nČmeckém stranickém
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v jednotlivých nČmeckých spolkových zemích a výsledkům zemských voleb. Následuje závČr

práce, který je syntézou pĜedešlého textu, v rámci nČhož dojde k zodpovČzení výzkumných

otázek.
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Úvod

V posledních letech můžeme sledovat sílící podporu radikálnČ pravicových stran po


[…]


témata, která strana pĜedestĜela ve svých programech, byla pro nČmeckého voliče velmi

aktuální. AfD se v zakladatelském období zamČĜovala na kritiku EU. Jejím cílem se stalo

zrušení eurozóny nebo alespoň vystoupení NČmecka. AfD pĜinesla argumenty, na které voliči

slyšeli. Vzhledem k tomu, že v té dobČ probíhala krize mČnové unie, obavy mezi voliči rostly.

V atmosféĜe tČchto obav vznikla AfD, která reagovala na poptávku vytvoĜenou nČmeckými

voliči. Zastoupila mezeru a stala se vhodnou volitelnou alternativou s euroskeptickou
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rétorikou. Navíc se pro ni stal euroskepticismus „issue ownership“. Voliči byli schopni stranu

ztotožnit s kritikou eurozóny.

Průzkumy ukázaly, že kvůli strachu z dopadů krize eurozóny se část voličů rozhodla

dát hlas AfD. Vnímali ji jako politický subjekt, který je schopen se s krizí vypoĜádat.

Dotázaní kladnČ hodnotili snahu o odchod NČmecka z eurozóny a znovuzavedení nČmecké

marky. Velká část voličů AfD se nedomnívala, že by se NČmecku díky členství v EU daĜilo

po ekonomické stránce výraznČ lépe. Strana byla atraktivní pro voliče, kteĜí mČli spíše

kritický postoj k EU a zároveň byli znepokojeni krizí eurozóny.

Po zmČnČ vedení v roce 2015 došlo k programovému a ideologickému posunu AfD.

Strana se začala výraznČ orientovat na téma pĜistČhovalectví. V roce 2015 NČmecko zažilo

uprchlickou krizi. Podle nČkterých zdrojů do zemČ pĜišel až milion uprchlíků. Objevily se

obavy z tak velkého množství pĜistČhovalců. AfD se v této dobČ profilovala jako anti-

imigrační subjekt a dokázala reagovat na poptávku voličů po stranČ tohoto typu.

Významnou podporu AfD získala od nespokojených a zklamaných voličů. ěada

voličů vnímala volbu AfD jako protest proti mainstreamovým stranám, které je zklamaly.

Průzkumy odhalily vysoké procento zklamaných voličů. Jejich počet byl nejvČtší ve východní

části zemČ. Zklamaní a rozčarování voliči zde dávají podle studie Beloka a Rainera (2017)

nejčastČji pĜednost AfD, Linke nebo nejdou volit vůbec. Východní NČmci se vyznačují

negativním pohledem na politiku, stejnČ tak i kritickým pĜístupem k pĜistČhovalectví a EU. Již

pĜedchozí studie ukázaly, že lidé jsou s politickou situací spokojenČjší více na západČ zemČ

než na východČ. Rozčarovaní voliči mají často tendenci se pĜiklonit k volbČ krajní pravice,

což data v pĜípadČ AfD skutečnČ potvrdila. V nespokojenosti, zklamání a rozčarování voličů

je možné najít jeden z faktorů úspČchu AfD. Nesmíme ale opomenout i nevoliče, kteĜí

v mnoha volbách tvoĜili nejvČtší podíl z celkového počtu voličů AfD. ÚspČch strana slavila

díky jejich mobilizaci.

V pĜípadČ AfD došlo k významnému volebnímu průniku, strana dosáhla vysokých

zisků na zemské úrovni. ÚspČchem byly i federální volby a volby do EP. Dalšími body, které

AfD ve stranČ nabídky naplnila, je charizmatický a silný vůdce, jehož role byla pro stranu

vždy důležitá. NejdĜíve tuto pozici zastával Lucke, pozdČji ho vystĜídala Petry. U obou vůdců

lze Ĝíct, že je voliči se stranou identifikovali.
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 Na základČ výše uvedených skutečností se domníváme, že odpovČdí na výzkumnou

otázku Jaké jsou faktory úspěchu AfD? je průnik strany poptávky a strany nabídky.

V NČmecku se objevila poptávka po stranČ, která by nabízela odlišný program v oblasti EU a

pĜistČhovalectví. RovnČž zde panovala nespokojenost s vládní politikou a zavedenými

stranami. AfD toho dokázala využít, proto mezi jejími voliči dominují zklamaní voliči a

nevoliči. Značný vliv mČly tehdejší mČnová krize a uprchlická krize, které vzbudily ve

voličích obavy. Naopak nelze zcela prokázat vliv nezamČstnanosti na úspČch AfD ve všech

státech federace. StranČ k úspČchu dopomohla nejen výrazná medializace jí samotné, ale i

tématu migrační krize. AfD se prezentovala jako politický subjekt, který má silného a

charizmatického vůdce, dobrou stranickou organizaci, širokou členskou základnu, atraktivní

program. Byla úspČšná v propagaci svých programových cílů, tedy zrušení eurozóny a

zastavení pĜistČhovalecké krize.
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Summary

The thesis aimed to present the German political party Alternative für Deutschland.

AfD was established as an eurosceptic party in 2013. The AfD's original members and

supporters were the prominent economists, business leaders and journalists in Germany. AfD

became the first eurosceptic party in Germany which has attracted substantial electoral

support in local, national and European elections. Party has turned its focus to immigration

and Islam and became far right party in 2015.

Along with the presentation of the theory of euroscepticism and right-wing parties, I

focused on politics and ideology of AfD. The aim of this thesis is to find out which factors

and conditions were relevant for the emergence and success of AfD.

The thesis uses Mudde theoretical approach. Mudde published Populist Radical Right

Parties in Europe in 2007. It deals with the success of the far right parties. Demand in

Germany has emerged for the party with different programs about EU and imigration. This

demand has also rised because of continued dissatisfaction with govertment and established

parties. The considerable impact had monetary cricis and refugee cricis at that time. It caused

fears among people and AfD used that situation. The party's success in media led to

significant expansion of its popularity. The promotion of AfD was successful because of their

attractive program goals.
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