POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!

AUTOR/-KA PRÁCE:

Příjmení: **Szobonyová**

Jméno: **Anna**

NÁZEV PRÁCE: **Alternative für Deutschland**

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Švec**

Jméno: **Radek**

Pracoviště: IPS

Posudek oponenta diplomové práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je ale vhodné a zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

^{*)} Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ^{*)}
2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1
2.2 Původnost práce a přínos oboru 2
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných pro analýzu zvoleného tématu 1-2
2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 2-3
2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 1-2
2.6 Použití metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a sledované cíle 2

^{*)} Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Práce oproti předchozí verzi vykazuje významné zlepšení, autorka v krátkém čase odvedla výrazný kus práce.

Text má komplexní teoretické ukotvení, pro účely diplomové práce možná až příliš objemné, protože autorka nemá v analytické části práce prostor využít v úplnosti veškeré teoretické koncepty.

V analytické části se autorka zaměřila na rozbor voleb, kterých se AfD od svého vzniku zúčastnila s důrazem na téma migrace, které voliči AfD považovali za klíčové. Použitím dat ze sociologických šetření se jí podařilo prokázat orientace voličské základny AfD.

Autorka se soustředila téměř výhradně na téma migrantů, které je nepochybně důležité. Pro hlubší analýzu bych považoval za vhodné více využít širší záběr témat, případně socio-ekonomické faktury (kteří v práci jsou diskutovány, avšak okrajově), které by vytvořily širší obraz o příčinách volby AfD.

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou ¹⁾
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 2
3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.4 Dodržení citační normy 2
3.5 Úroveň poznámkového aparátu 2
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 2
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou argumentaci 1
3.8 Grafická úprava textu 1

¹⁾ Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 2000 znaků)

Text má logickou strukturu, autorka postupuje od teoretického vymezení hlavních pojmů, přes rozbor okolností vzniku strany, její vývoj a poté se věnuje jednotlivým volbám a tématům spojených s volbou AfD. Grafická úprava textu i příloh je v pořádku. Jedinou výhradu bych měl k systému citací formou poznámky pod čarou, kdy by mi přišlo vhodné při první citaci odborného textu uvést celý bibliografický záznam.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Diplomovu práci autorky považuji za zdařilý vhled do problematiky AfD, autorka dokázala zpracovat širší množství dat, práce má logickou strukturu a jasné vymezení tématu. Analytická část by mohla být hlubší vzhledem ke komplexnosti tématu voličského rozhodování. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji stupeň velmi dobře.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Jak byste vysvětlila chování voličů, pro které byla migrační otázka důležitým tématem, ale nevolili AfD.
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

Diplomovou práci k obhajobě doporučuji.

Navrhované hodnocení: velmi dobře

Komentář k nejednoznačnému hodnocení:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (*max. 700 znaků*):

Datum: 31.8.2017

Podpis: _____